⁶ Nordhausen.

⁷ Georg Conrad Dilfeld (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

⁸ Dilfelds Briefe an Spener sind nur zu rekonstruieren aus den Antwortbriefen (Nr. 15 u. Bd. 3, Nr. 221).

⁹ Vgl. Phil 2, 21.

¹⁰ Fast wörtliches Zitat aus Bd. 3, Brief Nr. 231, Z. 4f.

¹¹ Der Friede von Nimwegen zwischen Frankreich und dem Reich am 5. 2. 1679.

Hoc vero vestrum tanquam ab ipsa veritate dictum omnibus modis agnosco et laudo: Periculum Ecclesiae nostrae hodiernum longe gravius esse quam multi credant¹². Et forte non longe absumus, ut pericula illa erumpant et tantum non opprimant incautos, nisi mature illa alia fiat, cum iam suam
 20 agnoscere coelestis sponsus pene vix amplius possit, utpote tam longe ab illa sinceritate et innocentia deflectentem, quae illi sola placet. Sed suorum tamen non obliviscetur DOMINUS, etiam quando a propria domo iudiciorum faciet initium¹³.

Miratus sum proxime, cum viderem hoc ipso anno a Pontifice¹⁴ moderno
 25 et Cardinalibus ad hoc congregatis numerum bene magnum propositionum damnatum et proscriptum, quae in Iesuitarum et aliorum Moralistarum, quos vocant, libris reperiuntur¹⁵. Quamvis enim plerarumque censuram Ianseniani¹⁶ et alii Iesuitarum adversarii hactenus saepe quaesiverint, sicut aliquot indiculi literis ad Provincialem¹⁷ annexi ostendunt, nunquam tamen adversus
 30 istorum potentiam aliquid efficere potuerunt in Curia Romana. Nunc ergo nonnihil mutatae Romae faciem oportet, quando adversus eos, qui ea in civitate hucusque omnia potuerunt, aliquid valuerunt adversarii, ex quo non parum istorum auctoritati decessisse vel decedere videtur.

Alia etiam non pauca in isto Pontifice commendant. Sed nihil hoc ad rei
 35 summam, quoad illa Ecclesia et Pontificatus auctoritas propugnatur. Interim cum videmus illos adversae civitatis antistites in emendandis suis laborare, novus merito Zionis¹⁸ incolis stimulus accedit, ut rerum suarum non segnius satagant; quem animum nobis omnibus a Benignissimo omnium bonorum datore¹⁹ indesinenter exoremus.

¹² Vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 231, Z. 7f.

¹³ Vgl. 1Petr 4,17.

¹⁴ Innozenz XI. (1676–1689).

¹⁵ Propositiones LXV damnatae in Decr. S. Officii 2. Mart. 1679, in: Denzinger 2101–2167. Hier sind 65 Irrtümer aus dem Bereich der Moraltheologie mit dem Urteil des Laxismus belegt.

¹⁶ Die Jansenisten, eine auf den flämischen Theologen Cornelius Jansen (1585–1638) zurückgehende Reformbewegung in der katholischen Kirche Frankreichs, zeichneten sich durch einen konsequenten Augustinismus und (gerade gegenüber den Jesuiten) einen strengen Moralkodex aus; sie wurden seit 1643 mehrfach von den Päpsten verurteilt, aber erst 1713 endgültig als Häretiker ausgegrenzt (TRE 16, 502–509).

¹⁷ [Blaise Pascal,] *Lettres à un provincial*, 1656/57 (etliche Ausgaben). Pascal hatte, um die Jansenisten zu verteidigen, seinerseits die laxistischen Moralprinzipien der Jesuiten angegriffen.

¹⁸ Zion als Begriff für die wahre (= evangelische) Kirche im Gegensatz zu Babel als Begriff für die falsche (= römische) Kirche.

¹⁹ Vgl. Jak 1,17.

63. An [einen Theologen]¹[Frankfurt a. M., August/ September?] [1679]²*Inhalt*

Berichtet vom Nachlassen der Verleumdungen. Betont seine guten Absichten.

*Überlieferung*D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 496.

Uno alterove anno, quando ita Deus voluit, a variis calumniis non pauca tolerare necesse fuit, imprimis uno alterove Theologo istarum parti suam commodantibus auctoritatem, a quorum uno non dubito ad vos etiam non pauca perlata, qui iam ad meliora migravit³. Vicissim tamen confido, quo candore est, nihil apud Te valuisse, quae insonti imputata sunt et de quibus non auditus sum. Conquievire tamen per Dei gratiam nonnihil rumores, postquam veritati in omnium, qui solícite nostra examinabant et huc delati in rem praesentem veniebant, oculos illabenti tenebrae prius offusae resistere amplius non poterant.

De me sane certus esse potes, Vir Venerande, et alios cordatos Theologos certos esse iubebis, quod nihil molior Ecclesiae nostrae obfuturum, quam pristino decori, uti decet electam Gloriosissimi DOMINI Sponsam⁴, restitutam unice desidero et, ut omnes, qui auctoritate atque charismasi necessariis abundantibus instructi sunt, in id consilia atque studia sua conferant, his porro excitandis, si, quid in me sit, quod parum esse utique novi, impendere laboro. Per me enim probe scio effici nihil posse, sed unica futura est laetitia, si ab aliis cuncta perfici videam, quae ornarent Ecclesiam nostram. Etc.

¹ Nach Z. 10–11 ist der Empfänger jemand, von dem Spener hoffte, daß er seinen Einfluß innerhalb einer Gruppe von Theologen positiv geltend machte; also wahrscheinlich ein Theologieprofessor (evtl. auch ein Angehöriger eines städtischen Ministeriums). Nach Z. 3–4 (vgl. Anm. 3) könnte der Empfänger in Gießen oder Leipzig zu vermuten sein.

² Vom Nachlassen der Verleumdungen (Z. 1–2) berichtet Spener mit ähnlichen Worten in Brief Nr. 39. Z. 41–45, Nr. 41, Z. 1–9, u. Nr. 45, Z. 50–58 (vom 25.4., 29.4. u. 12.5.1679). Nach Z. 4 (mit Anm. 3) scheint der Brief erst geschrieben worden zu sein, nachdem Spener vom Tod von Balthasar Mentzer am 28.7.1679 erfahren hat; höchstwahrscheinlich aber doch vor dem Erscheinen von Dilfelds *Theosophia* im September, auf die Spener ansonsten in diesem Zusammenhang gewiß eingegangen wäre.